Charles University

Faculty of Arts

Department of English and American Studies

English Language and Literature

Dmitry Pyshkin

Angela Carter and the Fairy Tale: Myths of Sexuality

Angela Carterová a pohádka: Mýty sexuality

Bachelor`s Diploma Thesis

Supervisor: PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

2017

I would like to thank my supervisor for her kind and valuable guidance.
I would also like to thank my amazing mother for always being there for me.

I declare that this thesis was composed by myself, that the work contained herein is my own except where explicitly stated otherwise in the text, and this work has not been submitted for any other degree or professional qualification except as specified.

.....

Author's signature

Abstract

This thesis attempts to analyze in what manner Angela Carter subverts the classical fairy tale's discourse as regards its portrayal of sexuality, and affords the readers a new perspective on the genre that has never been thoroughly addressed. In the first chapter, I have commented on the objectives Carter pursues in the framework of her revisionist project while choosing the fairy tale as its primary basis, and the way the writer approaches the discussion of the genre as a repository of mythical constructions, as understood by a French literary scholar and philologist, Roland Barthes. In the following chapters, I have focused on different manifestations of human sexuality that Carter depicts in her work, namely the sexuality of subjection and domination, sexuality of reciprocity and otherness, as well as the problematics inherent in the phenomenon as such.

Key words

Angela Carter, fairy tale, myth, narrative myth, political myth, sexuality, demythologization

Abstrakt

Tato práce se pokouší zanalyzovat, jakým způsobem Angela Carterová přetváří diskurz klasické pohádky, vztahem k jeho vyobrazení sexuality, a poskytuje čtenářům nový pohled na žánr, který nikdy nebyl důkladně adresován. V první kapitole komentuji na cíle, které Carterová sleduje v rámci svého revizionistického projektu při zvolení pohádkového příběhu svými primárním základem, a na způsob, kterým se autorka přibližuje k diskusi o žánru, který je zdrojem mýtických konstrukcí, jak je chápe francouzský literární kritik a filolog Roland Barthes. V následujících kapitolách jsem se soustředil na různé projevy lidské sexuality, které Carterová líčí ve své práci, a to sexualita podmanění a nadvlády, sexualita recipacity a jinakosti, stejně jako na problematiku vlastního fenoménu jako takového.

Klíčová slova

Angela Carterová, pohádka, mýtus, narativní mýtus, politický mýtus, gender, sexualita, demytologizace

Table of Contents

Introduction..... 7
Angela Carter`s Approach to the Fairy Tale 9
Sexuality of Subjection and Domination 21
Sexuality of Reciprocity..... 41
Sexuality of Otherness 53
Problematics of Sexuality 62
Conclusion 67
Works Cited 69

Introduction

Once upon a time...

It would not be a mistake to assume that every human being heard these words at least once in their lives: perhaps, as a part of a bedtime story read by their mother, or a part of a cautionary tale from their caring grandmother. This stock phrase was a magical spell, a key, an invitation to the world of the fairy tale, the tale about the good and evil, brave knights and beautiful princesses, talking animals and enchanted Far-Far-Aways. After many years, having grown up, we continue to take the fairy tale with nostalgia and awe before the world of childhood. Not without reason, Merriam-Webster dictionary gives the following definition of the fairy tale: “a simple children's story about magical creatures.”¹ However, is everything that innocent? It turns out that, if one probes a little bit deeper into the matter, one learns that the story is not that simple, children are not the only target audience, and, as Angela Carter puts it, the reader “will find very few actual fairies”² in it. Angela Carter was the very person who wanted to probe deeper into the genre to see what is hidden under the happy-ever-after surface of the fairy tale, thus the moniker Faerie Queene. Indeed, the writer is notorious for her revisions of well-known and long-established classic fairy tales. With all this being said, what is Carter’s overall approach to the genre? The answer might be not far to seek as it was laconically formulated by the writer herself. This is what she wrote in her essay “Notes from the Front Line:” “Reading is just as creative an activity as writing and most intellectual development depends upon new readings of old texts. I am all for putting new wine in old bottles, especially if the pressure of the new wine makes the old bottles explode.”³ Indeed, what Carter does is turn to the established format of the fairy story, create revisions of renowned classic fairy tales and imbue them with a completely new content which makes her readers look critically at what has always been “taken on trust.”⁴ The didactic function of the fairy tale in socialization has at all times been significant, making it easy to impose convenient values, stereotypical gender roles, and norms of *civilité* on growing generations of boys and girls. For this reason, Carter decides to challenge and sabotage the most favorite classic fairy tales in order to demythologize their essence and uncover their subtexts. A longer answer will entail an examination of the concept of myth as a

¹ "Fairy Tale." Merriam-Webster.com. Merriam-Webster, n.d. Web. 11 Nov. 2016.

² Angela Carter, “Introduction”, *The Virago Book of Fairy Tales*, ed. Angela Carter (London: Virago Press, 2001) ix.

³ Angela Carter, “Notes from the Front Line”, *Shaking a Leg: Collected Writings*, ed. by J.Uglow, intro. by Joan Smith (London: Penguin, 1998) 69. Electronic Edition.

⁴ Carter, “Notes from the Front Line,” 72.

second-order semiotic system and its relevance to Carter's project of demythologization by means of the fairy tale. It will also involve a discussion as regards what reasons stand behind Carter's choice of the fairy-tale genre and the positive/negative potential of the latter within the framework of gender politics.

Angela Carter's Approach to the Fairy Tale

Charged with writing in fancily decorated style that creates seducing visual images but, nonetheless, allures the reader away so that they do not notice the lack of substance, criticized for re-inscription of misogynist ideas and indulging in escapist utopianism, Carter's project nevertheless displays a liberatory stimulus. Her work might be best described as an exercise "in the deconstruction of a form that has become appropriated by those who have a vested interest in upholding the status quo."⁵ This impetus has earlier been expressed in Carter's comment that she is "in the demythologizing business."⁶ Indeed, the writer was very much "interested in myths [...] just because they are extraordinary lies designed to make people unfree."⁷ However, what is myth in Carter's project of demythologization apart from being an extraordinary lie? William Righter, in his *Myth and Literature*, affirms that "most definitions [of myth] exist at a very high level of generality, and an admission of the multiple nature of the subject is built into them."⁸ For example, Angela Carter believes that myths are created when politics encroaches upon the literary realm which is supported by Jack Zipes's comment that fairy tales "assume mythic status only when they resonate with the dominant ideology."⁹ Some scholars, including Lorna Sage, suggest that each genre is a priori "a site where the literary and the extra-literary confront each other and converse."¹⁰ Carter tends to share this view as well as that of Roland Barthes's on the concept of myth, as, having been asked to define myth in one of her interviews, she replied: "In a sort of conventional sense; also in the sense that Roland Barthes uses it in *Mythologies* - ideas, images, stories that we tend to take on trust without thinking what they really mean, without trying to work out what, for example, the stories of the New Testament are really about."¹¹ She also labels myth as a "consolatory nonsense"¹² that eclipses "the real conditions of life"¹³ and circulates "false universals, to dull the pain of particular circumstances. And in no other area this is more true than in that of relations between the sexes."¹⁴ By her own

⁵ Sarah Gamble, "Penetrating to the Heart of the Bloody Chamber: Angela Carter and the Fairy Tale", *Contemporary Fiction and the Fairy Tale*, ed. by Stephen Benson (Detroit: Wayne State University Press, 2008), 27.

⁶ Carter, "Notes from the Front Line," 74.

⁷ Carter, "Notes from the Front Line," 71.

⁸ William Righter, *Myth and Literature* (London and Boston: Routledge and Kegan Paul, 1975) 5.

⁹ Susan Sellers, *Myth and the Fairy Tale in Contemporary Women's Fiction* (Hampshire: Palgrave Macmillan, 2001) 13.

¹⁰ Lorna Sage, "Angela Carter: The Fairy Tale," *Angela Carter and the Fairy Tale*, ed. Danielle M. Roemer and Cristina Bacchilega (Detroit, Michigan: Wayne State University Press, 2001) 71.

¹¹ Anna Katsavos, "A Conversation with Angela Carter", *Dalkey Archive Press* November 18, 2016 <<http://www.dalkeyarchive.com/a-conversation-with-angela-carter-by-anna-katsavos>>.

¹² Angela Carter, *The Sadeian Woman: An Exercise in Cultural History* (London: Virago Press, 1990) 5-6.

¹³ Carter, *The Sadeian Woman: An Exercise in Cultural History*, 5-6.

¹⁴ Carter, *The Sadeian Woman: An Exercise in Cultural History*, 5-6.


[…]

- "Fairy Tale." Merriam-Webster.com. Merriam-Webster, n.d. Web. 11 Nov. 2016.
- Finn, Geraldine. "Patriarchy and Pleasure: The Pornographic Eye/I." *Canadian Journal of Political and Social Theory*. 9/1-2 (1985).
- Flesh and the Mirror: Essays on the Art of Angela Carter*. Ed. Lorna Sage. London: Virago Press, 2007.
- Gamble, Sarah. "Penetrating to the Heart of the Bloody Chamber: Angela Carter and the Fairy Tale." *Contemporary Fiction and the Fairy Tale*. Ed. Stephen Benson. Detroit: Wayne State University Press, 2008.
- Goldsworthy, Kerry. "Angela Carter." *Meanjin* 44. March 1985.
- Haffenden, John. *Novelists in Interview*. London: Methuen, 1985.
- Harries, Elizabeth W. "Fairy Tales about Fairy Tales: Notes on Canon Formation." *Twice upon a Time: Women Writers and the History of the Fairy Tale*. Princeton: Princeton University Press, 2003.

- Jordan, Elaine. "The Dangers of Angela Carter." *New Feminist Discourses: Critical Discourses on Theories and Texts*. London: Routledge, 1992.
- Katsavos, Anna. "A Conversation with Angela Carter." *Dalkey Archive Press* November 18, 2016 <<http://www.dalkeyarchive.com/a-conversation-with-angela-carter-by-anna-katsavos>>.
- Lang, Andrew. *The Blue Fairy Book*. London, ca. 1889. pp. 51-53. Lang's source: Perrault, Charles. *Histoires ou contes du temps passé, avec des moralités: Contes de ma mère l'Oye*. Paris, 1697.
- "Märchen," Wörterbuchnetz - Deutsches Wörterbuch Von Jacob Grimm Und Wilhelm Grimm. N.p., n.d. Web. 19 Nov. 2016.
- Moss, Betty. "Desire and the Female Grotesque in Angela Carter's 'Peter and the Wolf.'" *Angela Carter and the Fairy Tale*. Ed. Danielle M. Roemer and Cristina Bacchilega. Detroit, Michigan: Wayne State University Press, 2001.
- "Peter VS. the Wolf". *Justin Locke Productions*. Retrieved 8 March 2017. <<http://www.justinlocke.com/pvtweng.htm>>
- Pivoev, V.M. *Mifologicheskoye Soznanie kak Sposob Osvoyenia Mira*. Petrozavodsk: Karelia, 1991.
- Righter, William. *Myth and Literature*. London and Boston: Routledge and Kegan Paul, 1975.
- Roemer, Danielle M. Bacchilega, Cristina. "Introduction." *Angela Carter and the Fairy Tale*. Ed. Danielle M. Roemer and Cristina Bacchilega. Detroit, Michigan: Wayne State University Press, 2001.
- Roemer, Danielle M. "The Conceptualization of the Marquis in Angela Carter's 'The Bloody Chamber.'" *Angela Carter and the Fairy Tale*. Ed. by Danielle M. Roemer and Cristina Bacchilega. Detroit, Michigan: Wayne State University Press, 2001.
- Sage, Lorna. "Angela Carter: The Fairy Tale." *Angela Carter and the Fairy Tale*. Ed. Danielle M. Roemer and Cristina Bacchilega. Detroit, Michigan: Wayne State University Press, 2001.
- Sage, Lorna. "Angela Carter." *Women in the House of Fiction: Post-War Women Novelists*. Basingstoke: Macmillan, 1992.
- Sage, Lorna. *Angela Carter. Writers and their Work*. Plymouth: Northcote House, 1994.

- Sellers, Susan. *Myth and the Fairy Tale in Contemporary Women's Fiction*. Hampshire: Palgrave Macmillan, 2001.
- Sheets, Robin Ann. "Pornography, Fairy Tales, and Feminism: Angela Carter's 'The Bloody Chamber.'" *Forbidden History: The State, Society, and the Regulation of Sexuality in Modern Europe: Essays from the "The Journal of the History of Sexuality"*. Ed. By John C. Fout. Chicago: University of Chicago, 1992.
- The Old Wives' Fairy Tale Book*. Ed. Angela Carter. New York: Pantheon Books, 1990.
- Warner, Marina. "Angela Carter: Bottle Blonde, Double Drag." *Flesh and the Mirror: Essays on the Art of Angela Carter*. Ed. Lorna Sage. London: Virago Press, 2007.
- Warner, Marina. "Speaking with Double Tongue: Mother Goose and the Old Wives' Tale." *Myths of the English*. Ed. Roy Porter. Cambridge: Polity, 1992.
- Warner, Marina. "That Which is Spoken." Rev. of *The Virago Book of Fairy Tales*. Ed. Angela Carter. *London Review of Books*. 8 Nov. 1990.
- Zipes, Jack. *Beauties, Beasts and Enchantment: Classic French Fairy Tales*. New York: Meridian Books, 1989.
- Zipes, Jack. "Breaking the Disney Spell." *The Classic Fairy Tales*. Ed. Maria Tatar. New York: W.W. Norton & Company, 1999.
- Zipes, Jack. *Breaking the Magic Spell: Radical Theories of Folk and Fairy Tales*. London: Heinemann, 1979.
- Zipes, Jack. *Fairy Tale as Myth. Myth as Fairy Tale*. Lexington: UP of Kentucky, 1994.
- Zipes, Jack. *Happily Ever After: Fairy Tales, Children, and the Culture Industry*. New York: Routledge, 1994.
- Zipes, Jack. "Setting Standards for Civilization through Fairy Tales." *Fairy Tales and the Art of Subversion*. New York, London: Routledge, 2006.
- Zipes, Jack. *The Trials and Tribulations of Little Red Riding Hood: Versions of the Tale in Sociocultural Context*. London: Heinemann, 1983.
- Žižek, Slavoj. *The Plague of Fantasies*. London: Verso, 1997.