## **Posudek vedoucí na bakalářskou práci**

**Název: “Angela Carter and the Fairy Tale: Myths of Sexuality”**

**Autor: Dmitry Pyshkin**

---

Throughout her career, prematurely cut short by her death at the age of 51 in 1992, Carter’s writing was preoccupied with sexuality, desire and identity (particularly gender identity). Carter raids literary history, both popular and canonical, for intertextual allusions, she uses an eclectic mixture of styles, genres and forms, her fiction is non-realist and highly self-conscious, and embraces marginality, perversity and the fantastic. These are all features that align her with a postmodernist critique of modern distinctions such as those between good and bad literature, canonical and popular genres and mainstream and marginal themes and styles. These are some of the roots of Carter’s interest in the peculiar genre of the fairy tale, which becomes the focus of Dmitry Pyshkin’s BA thesis. He also does not forget Carter’s commitment to feminism. Her writing is indeed unapologetically feminist. However, yoking together feminism and postmodernism may cause problems as is testified by the history of her works’ reception. Some critics have, for example, expressed concerns about her depiction of violence against women and the way she constructs female desire as passive and responsive to men. These issues are most apparent in *The Sadeian Woman* in which she argued in favour of the liberating potential for women of the non-reproductive erotics contained in the Marquis de Sade’s work. This pro-pornography stance was and perhaps still is controversial. Therefore the only thing I really miss in Pyshkin’s thesis is a larger critical awareness of the debates around the issues of representation of sexual domination. The chapter on this (chapters are unfortunately not numbered) is acute in its readings, interpretation of motifs and various details. However, if we shift the focus, can the author see any problems with such depictions of sexuality as we find in “The Bloody Chamber”? By pointing out “the way of the world”, so to speak, is she satirizing it or entrapping the heroine into an eternal fatality? And, also, if “The Lady of the House of Love” can be liberated only in death, is that not also annihilation (and fatality as the La Mort card from the tarot cards indicates)?

The decision to focus his thesis on Carter’s fairy tales is, I think, sound and logical and gives a unity to the piece. Starting with the assumption that fairy tales’ main function is to socialize, Pyshkin proceeds to look at how Carter probes the essence of the classical tale in order to accomplish her project of cultural de-mythologization. He traces the concept of the myth, the history of the fairy tale from the salons of the précieuses to the brothers Grimm and Disney, notes Carter’s use of de Sade etc. This is fine, the only problem is that by then the reader is already on page 20 and the analysis has not genuinely taken off yet.

The language is colourful and poetic (e.g. note how on page 20 “Carter picks the lock, enters the bloody chamber...”) but sometimes overburdened with repetition and empty phrase.

How actually does the fairy tale “offer recoverable, class and gender specific histories of storytelling” (page 19)? With all respect to Zipes, does not the fairy tale attempt to hide these under the guise of a universal timeless message? And, also, sometimes the “ornate, abundant” (page 21) Carter’s style probably influenced the author of the thesis.

The long account of Tamburlaine (mostly influenced by a secondary source) seems rather unnecessary and could have been abbreviated. Moreover (page 30) Tamburlaine indeed presented an image of the oriental male Other. But how exactly did this help constitute Western male hegemony? If one represents a romanticized oriental Other, can that simply be analogous to how hegemonic patriarchy works in the west (as represented by the Marquis)? Or, is Carter exploiting simply the idea of allure, luxury, desire?

The allegorical readings mostly work out persuasively. Sometimes only some loose ends remain, such as, for example, explaining away the fate of both protagonists in “The Lady of the House of Love” and the irony of it. The Countess may have pulled out The Lovers, but La mort will come to the innocent soldier anyway.

For the sake of better orientation, perhaps numbering the individual subchapters could have been a good idea. Otherwise the structure is clear and logical, the topics dealt with well-chosen. Language-wise, the Czech abstract could have been better.

In conclusion, the submitted thesis is certainly a relevant piece of research and literary analysis. It fulfills all requirements for work on the BA level and I most certainly recommend it for defence with the provisional grade of excellent (**v ý b o r n ě**).

V Praze dne 4.9.2017

.....

PhDr. Soňa Nováková, CSc. MA